BB 200<sup>a</sup> A; vgl. Vorbem. <sup>b</sup> von erster Hand über dem folgenden Wort nachgetragen

nostris \* liberam concedimus potestatem tam se \* quam sua ad prefatum beati <sup>v</sup>Odalrici monasterium \* conferendi. Ut autem, quę prediximus, firma, rata et inconvulsa absque omni contradictione in posterum permaneant, rogatu abbatis et fratrum presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus insigniri. Conservaturi quoque semper, quę iusta sunt, loco illi statuimus, ut, quęcumque persona in hac \* nobis \* advocatia \* omne per evum \* successura de his, quę prelibata sunt, nichil diminuat aut immutet. 5

Data Vlmę anno dominicę incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXX<sup>o</sup>II<sup>o</sup>c, indictione X<sup>a</sup>, anno<sup>d</sup> imperii nostri primo, presidente sedi apostolicę domino Cęlestino, regente Constantiensem ecclesiam Diethalmo venerabili episcopo<sup>e</sup>.

### BB 203

10

*Heinrich gestattet allen seinen Ministerialen und Leuten, dem Kloster Schaffhausen Schenkungen zu machen.*

*Weißenburg, (1192) Januar 19.*

*Einzelabschrift des 14. Jh. in Schaffhausen, Staatsarchiv, Urkunde 333 (B).*

*Fickler, Quellen 103 n<sup>o</sup> 53 zu 1310 aus B (irrig Heinrich VII. zugeschrieben). – Stumpf Reg. 4734. – Urkundenregister für Schaffhausen 1, 12 n<sup>o</sup> 89a Reg. – B.–Baaken Reg. 203.* 15

*Die zeitliche Einreihung ergibt sich aus dem Itinerar. Wohl verfaßt von H 5. – Das alte Klosterpatrozinium des Salvators und aller Heiligen wird vom Ende des 12. Jahrhunderts bis zum Beginn des 14. Jahrhunderts in den Urkunden nicht mehr genannt; vgl. Helvetia Sacra 3,1,3, 1490. – Das Kloster wird ausdrücklich als monasteri(um) nostr(um), als Reichskloster, bezeichnet; vgl. dazu die Vorbemerkung zu D.[619].* 20

Hainricus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Ad eterni regni premium et temporalis vite cursum nobis proficere non dubitamus, si ecclesiis et locis religiosis munificencie nostre et defensionis nostre manum liberaliter porreximus. Inde est, quod universis ministerialibus et hominibus nostris indulgemus et auctoritatem concedimus, quatenus de bonis suis mobilibus et immobilibus monasterio nostro Scafusen liberam dandi habeant facultatem, statuentes, ut, si qua preteritis temporibus eidem monasterio ab hominibus nostris collata sunt, illa dictum monasterium et deinceps conferenda in pace et sine lesione habeat et possideat<sup>a</sup>. Ad cuius rei certam evidenciam presentem cartam conscribi iussimus et sigillo nostro communiri. 25 30